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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o Řízení zásob ve výrobním procesu. Zásoby jsou důleţitou

součástí kaţdého výrobního podniku. Obecně lze za zásobu povaţovat vše, co podnik

nakoupil a dosud nespotřeboval. Výrobní podniky udrţují zásoby zejména kvůli tomu,

aby byla zajištěna plynulost výroby. Stěţejním rozhodnutím v oblasti řízení zásob je

stanovení výše zásob, způsobu jejich objednávání a také způsobu skladování. Špatná

rozhodnutí mohou mít negativní vliv na fungování, efektivnost a prosperitu podniku.

V teoretické části práce je vymezeno, co všechno lze povaţovat za zásoby, jakou funkci

zásoby plní a podle jakých kritérií je lze rozlišovat. Zmíněné jsou také náklady

související s drţením zásob, neboť právě tyto náklady jsou jedním z kritérií při

stanovování výše zásob. Podniky zpravidla skladují velké mnoţství různých druhů

zásob. Z tohoto důvodu bylo vytvořeno mnoho metod a nástrojů pro jejich řízení

a optimalizaci. Tyto metody jsou v současnosti podporovány informačními systémy,

které značně ulehčují a urychlují řízení zásob, protoţe na základě dostupných dat samy

navrhují co moţná nejlepší řešení. V souvislosti se zásobami je důleţité se zabývat

i způsobem skladování, protoţe jakékoli mnoţství zásob musí být někde uloţeno.

V praktické části práce je představena společnost Intertell, spol. s r.o. zabývající

se vývojem, výrobou a montáţí výrobků z plastů a kovů pro průmysl. Jsou uvedeny

informace potřebné pro vytvoření uceleného obrazu o společnosti (včetně finanční

analýzy) a o samotném fungování výrobního procesu. Stěţejní částí práce je analýza

řízení zásob ve vybrané společnosti – od vzniku poţadavku na materiál přes jeho

pořízení a skladování aţ po výdej do spotřeby. Součástí analýzy jsou i optimalizační

propočty pro vybranou poloţku zásob. Na základě analýzy jsou pak navrţena zlepšující

opatření.

Cílem práce je charakterizovat současný způsob řízení zásob ve společnosti Intertell

spol. s r.o. a na základě provedení analýzy řízení zásob navrhnout doporučení, která by

mohla pomoci zlepšit řízení zásob. Dílčími cíli práce je teoreticky vymezit metody

a nástroje pro řízení a optimalizaci zásob a představit zvolený podnikatelský subjekt.

Teoretická část práce je zpracována na základě rešerší odborné literatury a několika

elektronických zdrojů. Informace pro praktickou část práce byly získány formou

osobních konzultací s pověřeným zaměstnancem společnosti, dále pak z různých

interních materiálů a webových stránek společnosti.

9

1 VYMEZENÍ ZÁSOB

Zásoby představují část oběţného majetku podniku, který byl nashromáţděn pro

pozdější pouţití a je primárně určen ke spotřebě či k prodeji. V rozvaze se zásoby se

řadí do aktiv, konkrétně tedy do oběţného (krátkodobého) majetku, kde lze rovněţ najít

dlouhodobé pohledávky, krátkodobé pohledávky a krátkodobý finanční majetek.

Zásoby podniku jsou velmi rozmanité. Zásobami v účetním slova smyslu se rozumí

materiál, nedokončená výroba a polotovary, výrobky, zvířata, zboţí a poskytnuté zálohy

na zásoby. (Synek 2002; Kislingerová 2004)

Vymezení zásob z hlediska účetnictví je následující:

 Materiál zahrnuje suroviny, které tvoří podstatu výrobku, dále pak pomocné

látky, které sice netvoří podstatu výrobku, ale jsou potřebné pro jeho výrobu

(například lak), provozovací látky (nejčastěji palivo nebo čisticí prostředky),

náhradní díly, obaly a drobný hmotný majetek.

 Nedokončená výroba je označení pro produkty, které jiţ prošly jednou či více

fázemi výroby, uţ je nelze označit za materiál, ale nejsou ani hotovým

výrobkem. V tomto stádiu se jedná o neprodejný produkt.

 Polotovary jsou takové produkty, které rovněţ prošly jednou či několika fázemi

výroby, nicméně na rozdíl od nedokončené výroby je jiţ lze prodat.

 Výrobky jsou chápány jako produkty podniku určené k prodeji, případně

ke spotřebě podniku.

 Zvířata jsou kategorií zahrnující například mladá chovná zvířata, zvířata

ve výkrmu, včelstva, hejna slepic a další.

 Zboţí je označení pro produkty, které byly nakoupeny za účelem dalšího

prodeje.

 Poskytnuté zálohy na zásoby jsou jak krátkodobé, tak dlouhodobé zálohy

poskytnuté dodavateli, který zásoby zajišťuje. (Štohl 2013)

Dle Kavana (2002) lze zásoby charakterizovat jako určité mnoţství výrobků, které

někde leţí a čeká na zákazníka (spotřebitele). V případě materiálu je moţné analogicky

odvodit, ţe je to téţ jisté mnoţství zásob, které leţí někde uskladněné a čeká, neţ

nastane chvíle pro jeho vyuţití – spotřebu.

10

1.1 Funkce zásob

Zásoby mají pro podnik nemalý význam. Důleţitost zásob lze vymezit pomocí tří

základních funkcí, které zásoby v podniku plní.

 Geografická funkce, která umoţňuje oddělení místa výroby a místa spotřeby

tak, aby bylo moţné optimálně rozmístit výrobní kapacity, a to jak z hlediska

zdrojů surovin, tak z hlediska energií a pracovníků.

 Vyrovnávací a technologická funkce, díky které je moţné zabezpečit plynulost

výroby, odstranit mnoţstevní nesoulad mezi jednotlivými výrobními etapami,

překlenout rozdíl ve výrobě a spotřebě či omezit důsledky nepředvídatelných

situací, a to jak změny poptávky, tak výkyvy v dodávkách zásob.

 Spekulativní funkce, jejíţ podstatou je buď nákup za nízkou cenu a následný

prodej za cenu vyšší s cílem mimořádného zisku, nebo předzásobení podniku

za předpokladu, ţe je očekáván růst cen materiálových zásob, případně

předzásobení při aktuálně nízké ceně materiálu. (Plevný a Ţiţka 2010)

1.2 Klasifikace zásob

Zásoby je moţné členit podle různých kritérií. Například podle stupně rozpracování,

dále pak z hlediska jejich funkce, podle jejich pouţitelnosti nebo podle účtových

skupin.

1.2.1 Zásoby podle stupně rozpracování

Dle Sixty a Ţiţky (2009) lze dělit zásoby z hlediska stupně rozpracování na:

 Výrobní zásoby, coţ jsou zásoby veškerého nakoupeného materiálu, které

zahrnují zejména suroviny, pomocné materiály, paliva, náhradní díly či obalové

materiály.

 Zásoby nedokončené výroby, kam patří polotovary vyrobené podnikem

a nedokončená výroba.

 Zásoby hotových výrobků připravené k distribuci.

 Zásoby zboţí.
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1.2.2 Zásoby podle funkčního hlediska

Při řízení zásob rozlišujeme zásoby zejména podle funkčního hlediska, které zahrnuje

tyto kategorie:

 obratová (běţná) zásoba,

 pojistná zásoba,

 zásoba pro předzásobení,

 strategická (havarijní) zásoba,

 spekulativní zásoba,

 technologická zásoba. (Plevný a Ţiţka 2010)

Obratová, neboli běţná zásoba, je takové mnoţství zásob, které pokryje spotřebu

v období mezi dvěma dodávkami. Velikost obratové zásoby je maximální v okamţiku

přijetí nové dodávky, minimální naopak těsně před další dodávkou. Z této zásoby

se postupně uvolňuje materiál do výroby, proto její stav během dodávkového cyklu

klesá. Z tohoto důvodu se při výpočtech pro zjednodušení pouţívá průměrná obratová

zásoba, která se ideálně rovná polovině velikosti průměrné dodávky. (Tomek a Vávrová

2000)

Úkolem pojistné zásoby je zmírňovat náhodné výkyvy na straně vstupu do podniku

i na straně výstupu. U vstupu se jedná především o zpoţdění dodávky nebo její

nedostatečnou velikost. U výstupu pak o změnu intenzity výroby a tím větší čerpání

zásoby. (Plevný a Ţiţka 2010)

Zjednodušeně lze říci, ţe pojistná zásoba kryje rozdíly mezi plánem a skutečností co

se týče spotřeby, délky dodávkového cyklu a výše dodaného mnoţství. (Synek 2011)

Zásoba pro předzásobení tlumí předpokládané výkyvy, a to opět jak na straně vstupu

do podniku (tedy v případě, kdy lze materiál získat jen v jistém období – později


[…]


Společnost Intertell drţí zásoby zejména kvůli zajištění plynulosti výroby. Pro řízení

zásob (i celého výrobního procesu) je vyuţívána strategie pull, tedy řízení na základě

poptávky. Velkou podporou je (jiţ zmíněný) informační systém, který usnadňuje

a urychluje řízení zásob. Výpočty dle modelu EOQ potvrdily, ţe u poloţek

objednávaných celoročně systém uvaţuje objednací mnoţství spojené s co nejniţšími

celkovými náklady. Ani samotnému skladování zásob není co vytknout – sklad je

logicky uspořádán, je k dispozici odpovídající manipulační zařízení a vyuţívá se zde

moderních technologií, konkrétně automatické identifikace pomocí čárových kódů pro

jednodušší a rychlejší identifikaci poloţek. Výhodou pro společnost Intertell je také

dlouhodobá spolupráce jak s dodavateli, tak i s odběrateli. Nejvýznamnější dodavatelé

jsou spolehliví a díky dlouholetým vztahům poskytují společnosti i jisté benefity

(například sníţené ceny dopravného). Co se týče odběratelů, díky jejich stálosti má

společnost moţnost plánovat výrobu se značným předstihem a co nejlépe ji rozvrhnout.
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Ačkoli je na tom společnost Intertell v otázkách řízení zásob velmi dobře, bylo

vytipováno i několik oblastí, které by bylo moţné zlepšit.

Na první pohled upoutá zejména mnoţství finančních prostředků vázaných v zásobách.

Společnost eviduje zásoby materiálu, nedokončené výroby a hotových výrobků.

Celková hodnota zásob se pohybuje v řádech desítek milionů. Pokud bychom se

podívali na sloţení zásob, největší tendence růstu vykazuje nedokončená výroba. Další

slabou stránkou je dlouhá doba potřebná pro dodání některých materiálů (zejména

granulátů). Dodací lhůta zde činí 2-3 měsíce. Co se týče manipulace se zásobami, uvnitř

skladu je vše v pořádku. Za neefektivní lze však povaţovat organizaci vnitropodnikové

přepravy materiálu do některých výrobních středisek, kdy jsou jednotlivé zakázky

odváţeny jednotlivě, ačkoliv by mohlo dojít v některých případech k jejich sjednocení a

hromadné přepravě do daného střediska.

Na základě těchto zjištění byla navrţena doporučení pro společnost Intertell, která by

měla pomoci zlepšit řízení zásob a odstranit zjištěné nedostatky.

Pro nejpouţívanější granuláty bylo doporučeno zavést konsignační sklad, tedy přenést

břemeno spojené s drţením zásob na dodavatele. Tím se značně sníţí vázanost

finančních prostředků v zásobách, protoţe zásoby budou majetkem dodavatele aţ do

doby, kdy je odběratel (společnost Intertell) vyuţije ve výrobě. Zároveň také odpadnou

dlouhé dodací lhůty, protoţe tyto granuláty nebudou objednávány na základě

konkrétních objednávek, ale jiţ na základě předběţného výhledu zakázek. To je

umoţněno díky stálým odběratelům společnosti.

Další opatření se týká zásobování výroby, konkrétně lisovny plastů. Jde o zavedení

trasy mezi skladem a centrální rozvodnou plastů, po které by se pohybovalo

automaticky naváděné vozidlo. Jednotlivé zakázky by byly vyskladněny a následně

hromadně odvezeny. Tím dojde k eliminaci zbytečných jízd a tím i úspoře provozních

nákladů. S vyšší automatizací se pojí také niţší potřeba lidských zdrojů, coţ pro

společnost znamená úsporu mzdových nákladů.

Posledním návrhem je rozšíření výrobních středisek montáţe a flock, protoţe tato

střediska mají niţší kapacitu neţ lisovna plastů, čímţ dochází k hromadění nedokončené

výroby. Zvýšením kapacity dojde ke sníţení zásob nedokončené výroby, rychlejšímu

zpracování objednávek zákazníků a zkrácení dodací lhůty.
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ABSTRAKT

KRÁLOVÁ, Zuzana. Řízení zásob ve výrobním procesu. Plzeň, 2017. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: zásoby, řízení zásob, výrobní proces, metoda, strategie

Tato bakalářská práce je zaměřena na řízení zásob. V teoretické části je vysvětleno,

co jsou to zásoby, jakou mají v podniku funkci a jaké existují metody a nástroje pro

jejich řízení a optimalizaci. Zmíněné jsou i některé logistické technologie, které lze

rovněţ aplikovat na problematiku řízení zásob (Kanban, JIT a Kaizen). Stručně popsané

jsou i informační systémy podporující řízení zásob. V praktické části je představena

společnost Intertell spol. s r.o. zabývající se vývojem, výrobou a montáţí výrobků

z plastů a kovů pro průmysl. Následně je popsán proces řízení zásob ve zmíněné

společnosti. Východiskem pro navrţení doporučujících opatření jsou vlastní propočty

vycházející z uvedené teorie a jejich porovnání se skutečnými údaji společnosti.

Doporučení uvedená na konci práce by měla pomoci zlepšit proces řízení zásob.
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This bachelor thesis is focused on the management of supplies. The theoretical part

explains what supplies are, what their function in the company is and what are the

methods and tools for their management and optimization. Mentioned are also some

logistics technologies that can also be applied to the issue of the management of

supplies (Kanban, JIT and Kaizen). Briefly described are also information systems that

support the management of supplies. In the practical part, there is introduced the

company Intertell spol. s r.o. engaged in the development, manufacture and assembly of

plastic and metal products. Subsequently is described the process of the management of

supplies in the chosen company. Measures and recommendations are established on

own calculations and the theoretical basis. These dates were compared with the real

dates of the company. Recommendations provided at the end of the work should help to

improve the management of supplies.