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Zluzana Králová

Podniková ekonomika a management

Řízení zásob ve vyrobním procesu

Ing. Marta Nosková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definovarrí cíl práce
B) Metodic\i postup vypracování práce
C) Teoretick;i zák|adpráce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zptacování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, uroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pÍínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkoqi dojem zptáce

Do Port á u ZČU byl. zadany tento vysledek kontroly ptagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podez elá shoda

Nawhuj i klasifi kovat bakalaŤskou práci klasifi kačním stupněm : 2 vÝborně

Stručné zdrlvodnění navrhovaného klasiÍikačniho stupně:.

PŤeďožená bakalríŤskí prríce, která se zabfvá se ffzením ásob' je velmi kvďitně zpracovaná. Autorka
v teoretické části podrobně vymeála zásoby' náklady s nimi spojené, metody a nástroje pro jejich
Ťízení, logistické tecbnologie a informační systémy sloužící k pro plrínovríní a Ťízení vjroby. V této
ěásti lze vyzdvihnout porovrriíviíní pŤístupri více autorťr k Ťešené problematice a logickou návaznost
textu. V praltické části pak autorka pfudstavila vybranou spolďnost' její produkty a Íizr,ni zásob.
Těžištěm teto části je pak propočet optimrílního objednacího množsM a nákladri vybrané položky a
porovnifurí se současn:Ím stavem. Následují doporučeď pro zlepšení Íízení zásob podnikatelského
subjektu' ktere vycháznj|ze fiištěnlch vfsledlni a lze pŤedpokládat jejich kladnf dopad.
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otátztry a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajoběa:

Z obr. na str. 44 je zšejmé, že obtat zásob (počet obrátek) v čase klesá. Čim be futo skutečnost
vysvětlit?
ShrĚte a zd vodněte, jaká strategie íizeru zásobje v analyzované společnosti uplatřovárra.
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V Plzni. dne 10. 5. 2017 Podpis hodnotitele

Metodické pozrá'nky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaqf kvaliťrkační stupeř.
') Stručně zdrivodněte nawhovan;f klasifikační stupeř, odrivodnění zpracujte v rozsďtu 5 . l0 vět.
3)otazky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě - ďvě ažtÍí otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originá|ních vyhotoveních (oboustrann;f tisk) nejpozději do 22.2.2a17
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;ft opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (prorozentaní originálu).